- 1 -

附件 1

自治区市场监管局 教育厅关于加强校外
供餐食品安全监管工作的通知

（征求意见稿）

为进一步规范全区校外供餐经营行为，落实订餐学校和

校外供餐单位食品安全主体责任，强化属地和部门监管责

任，有效防范食品安全风险，保障广大师生用餐质量，根据

《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全

法实施条例》《学校食品安全与营养健康管理规定》《企业落

实食品安全主体责任监督管理规定》等法律法规，现就加强

校外供餐食品安全监管工作有关事宜通知如下：

一、严格落实订餐学校食品安全管理主体责任

订餐学校承担食品安全管理主体责任，校长是食品安全

第一责任人；学校应建立健全食品安全管理制度，设立食品

安全管理组织机构，按规定配备食品安全管理人员，严格落

实集中用餐陪餐、食品安全应急管理和突发事故报告等制度

以及食品安全法律法规等有关要求。

订餐学校应当通过招投标等方式公开选择具备合法资

质和相应供餐能力、能承担食品安全责任、社会信誉良好的

校外供餐单位，与之签订供餐合同（或协议），明确双方食

品安全与营养健康方面的权利和义务；建立健全校外供餐单

位准入、考核评价和退出机制。

- 2 -

二、严格落实校外供餐单位食品安全经营主体责任

校外供餐单位承担食品安全经营主体责任，对所经营食

品的安全负责并接受订餐学校监督，依法履行与学校签订的

供餐合同（或协议）。

校外供餐单位应建立健全食品安全管理制度，设立食品

安全管理组织机构，按规定配备食品安全管理人员，严格落

实食品安全法律法规及《食品安全国家标准餐饮服务通用卫

生规范》（GB31654—2021）《餐饮服务食品安全操作规范》

等有关要求。

校外供餐单位应持续保持与经营的食品品种、数量相适

应生产经营条件，严格控制加工制作过程，加强配送过程食

品安全管理，确保所经营食品的质量和安全。

三、严格落实属地及部门食品安全监管责任

教育部门要指导、督促订餐学校建立健全食品安全管理

制度，加强对学校校外供餐管理方面的检查、考核评价，配

合市场监管、卫生健康、公安等相关部门对学校、校外供餐

单位开展监督检查和食品安全事故应对工作。

市场监督管理部门要加强对学校和校外供餐单位的食

品安全监管，日常监督检查每年不少于 2 次（原则上每学期

不少于 1 次）；根据食品安全工作需要，联合教育等部门随

机对学校或校外供餐单位开展监督检查。

市场监管、教育等部门要建立常态化联络机制，加强信

息和数据共享，强化协作联动，形成监管合力，全力保障校

外供餐食品安全。

- 3 -

四、严格落实责任追究

检查发现订餐学校校长或食品安全管理人员存在失职

行为的，由有关教育部门按管理权限给予警告、记过、降职

或开除等处分；发生食品安全事故的，从严从重处理；造成

严重后果的，依法移送公安机关。

检查发现校外供餐单位食品安全管理工作存在问题的，

依法给予责令整改、停业整顿或吊销证照等处罚，依法给予

相关责任人员限制或禁止从事食品生产经营工作的处罚；发

生食品安全事故的，从严从重处罚；造成严重后果的，依法

移送公安机关。

检查发现主管、监管部门存在缺位失职的，要严肃追究

有关人员的责任，按规定给予警告、记过、降职或开除公职

等处分；发生食品安全事故的，从严从重处分；造成严重后

果的，依法移送公安机关。